РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВОАНДРЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БУРЛИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

23 августа  2012 года

                                                                             №  34

с. Новоандреевка

Об утверждении Положения об оказании

похоронных услуг и содержанию мест

захоронения на территории муниципального

образования Новоандреевский сельсовет

Бурлинского района Алтайского края

Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Алтайского края от 09.09.2002 № 58-ЗС «О погребении и похоронном деле в Алтайском крае», ст.3,34 Устава муниципального образования Новоандреевский сельсовет Бурлинского района Алтайского края, сельское Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Принять Положение об оказании похоронных услуг и содержанию мест захоронения на территории муниципального образования Новоандреевский сельсовет Бурлинского района Алтайского края (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя Новоандреевского сельского Собрания депутатов  А.С.Хохлова.

Глава сельсовета

                      В.А.Шартнер

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
НОВОАНДРЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БУРЛИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
                                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                                                   решением сельского Собрания депутатов

                                                                       от 23 августа 2012 года №  34

П О Л О Ж Е Н И Е

об оказании похоронных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Новоандреевский сельсовет Бурлинского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законом Алтайского края от 09.09.2002 № 58-ЗС «О погребении и похоронном деле в Алтайском крае», с п. 23 ст. 3., с п. 28 ст. 34  Устава муниципального образования Новоандреевский сельсовет Бурлинского района Алтайского края и регулируют отношения, связанные с оказанием похоронных  услуг на территории муниципального образования.

1.2. К вопросам местного значения муниципального образования Новоандреевский  сельсовет Бурлинского района Алтайского края (далее – сельсовет) относится организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

1.3.  К полномочиям администрации сельсовета относится организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

1.4. Погребение на муниципальном кладбище села Новоандреевка производится в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям, и осуществляется, путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу).

1.5. Местами погребения являются участки земли, отведенные администрацией сельсовета на муниципальном кладбище.

1.6. Действия по достойному отношению к телу умершего должны осуществляться в полном соответствии с волеизъявлением умершего, выраженным в письменной или устной  формах, если не возникли обстоятельства при которых исполнение волеизъявления умершего невозможно, либо иное не  установлено действующим законодательством.

1.7. Исполнителями волеизъявления умершего  являются лица, указанные в его волеизъявлении. В случае отсутствия в волеизъявления умершего указания на его исполнителей либо в случае их отказа от исполнения волеизъявления, оно осуществляется супругом, близкими родственниками, иными родственниками либо законным представителем умершего. В случае отказа кого-либо из указанных лиц от исполнения волеизъявления умершего оно может быть исполнено иным  лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, либо осуществляется ООО «Память».

2. Гарантии погребения

        2.1. Каждому человеку гарантируется после его смерти погребение с учетом его волеизъявления и предоставление участка размером шесть квадратных метров для погребения. На данном участке земли разрешается устанавливать оградки, строить семейные склепы и другие культовые сооружения.

        2.2. Супругу, близким родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего гарантируется:

2.2.1. выдача лечебным учреждением либо моргом в течение суток с момента установления причины смерти документов, необходимых для погребения, а в случае помещения тела в морг- выдача тела умершего в срок не более двух суток с момента установления причины смерти;

2.2.2. оказание на безвозмездной основе перечня услуг по погребению;

2.2.3. содействие в решении других вопросов, предусмотренных законодательством РФ.

2.3. Гарантированный перечень услуг по погребению утверждается главой сельсовета в размере стоимости услуг по погребению, определяемой администрацией Алтайского края.

2.4.Оплата стоимости услуг согласно гарантированному перечню производится:

2.4.1. на погребение пенсионеров - за счет средств отделения пенсионного фонда РФ по Алтайскому краю;

2.4.2. на погребение умерших работающих граждан (в том числе работающих пенсионеров) и умерших несовершеннолетних членов семей работающих граждан - за счет средств Алтайского краевого отделения социального страхования РФ;

2.4.3. на погребение неработающих граждан и не являющихся пенсионерами граждан, граждан без определенного места жительства, мертворожденных детей и неопознанных лиц за счет средств краевого бюджета.

2.5. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню, возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела, либо выплачивается как специальное пособие гражданам, осуществляющим погребение за свой счет. Размер социального пособия равен стоимости гарантированного перечня услуг.

2.6. Выплата социального пособия на погребение производится в день обращения на основании справки о смерти (форма № 18):

2.6.1. организацией, в которой работал умерший;

2.6.2. органом, в котором умерший получал пенсию;

2.6.3. органом социальной защиты населения по месту жительства в случаях, если умерший не работал и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка.

3. Погребение и похоронное дело

3.1. Похоронное дело - деятельность по оказанию ритуальных, обрядовых, производственных, юридических и иных сопутствующих услуг, связанных с созданием и эксплуатацией объектов похоронного назначения, а также организацией и проведением похорон.

3.2. Погребение и оказание услуг по погребению на территории муниципального образования Новоандреевский сельсовет Бурлинского района Алтайского края осуществляет общество с ограниченной ответственностью «Память».

3.3. ООО «Память» по вопросам похоронного дела обязано:

3.3.1. оказывать услуги по погребению, определенные гарантированным перечнем;

3.3.2. осуществлять погребение умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя, а также при отсутствии других лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;

3.3.3. осуществлять погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, на отведенных для таких случаев участках общественного сельского кладбища;

3.3.4. осуществлять перевозку умерших лиц без определенного места жительства, а также погибших в результате происшествий и преступлений.

3.5. ООО «Память» по вопросам похоронного дела вправе предоставлять услуги по погребению сверх гарантированного перечня за счет средств близких родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

4. Содержание общественного сельского кладбища

        4.1. Отвод земельного участка для размещения места погребения осуществляется в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

4.2. Мероприятия по обустройству и содержанию мест погребения осуществляются специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно Правилам содержания общественного сельского кладбища на территории сельсовета.

4.3. Самовольное захоронение в не отведенных для этого местах не допускается. К лицам, совершившим такие действия, применяются меры ответственности в соответствии с действующим законодательством.

5. Расходные обязательства сельсовета

5.1. Ремонт, текущее содержание мест захоронения (погребения) и организация спецмедперевозок являются расходными обязательствами сельсовета.

Финансовое обеспечение осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельсовета на эти цели.
5.2. Финансирование специализированной службы по вопросам похоронного дела осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Глава сельсовета                                                                                     В.А.Шартнер

с.Новоандреевка

23 августа 2012 года

№ 8 ССД